do estado do Pará, garantindo melhores condições de atendimento durante o evento e deixando um 
legado permanente para o desenvolvimento do setor turístico local.

Resultados financeiros consolidados:

•	 91 operações contratadas, abrangendo obras, aquisição de bens e capital de giro.

•	 R$ 209.082.025,02 (duzentos e nove milhões, oitenta e dois mil, vinte e cinco reais e dois centavos.) 
contratados, representando utilização significativa do montante disponibilizado.

•	 Aproximadamente 70% das contratações foram destinadas a obras e modernização de meios de 
hospedagem, alinhadas ao objetivo da linha COP30.

[...]

contribuir para uma melhor integração da cidade-sede com o público global presente.

Diante disso, em dezembro de 2024, o Ministério do Turismo e a Secretaria de Turismo do Estado do 
Pará (SETUR/PA) celebraram um contrato de repasse por intermédio da Caixa Econômica Federal, na 
condição de Mandatária da União, no valor de R$ 4.747.000,00 (quatro milhões, setecentos e quarenta 
e sete mil reais), sendo R$ 4.498.563,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, quinhentos 
e sessenta e três reais) o valor de repasse do Ministério do Turismo. 

O projeto prevê a sinalização turística bilíngue com mais de 670 placas sobre 27 roteiros da capital, 
que vai preparar e valorizar o turismo de Belém antes, durante e depois da COP30.

Foram instaladas sinalizações a tempo para a COP30 e o contrato de repasse continua em execução